共 青 团 中 央 办 公 厅
人力资源和社会保障部办公厅

中青办联发［2012］5 号

关于举办第八届“振兴杯”

全国青年职业技能大赛的通知

各省、自治区、直辖市团委，人力资源社会保障厅（局），解放军总政治部组织部，全国铁道团委，全国民航团委，

中直机关团工委，中央国家机关团工委，中央金融团工委，中央企业团工委：

为贯彻落实《国家中长期人才发展规划纲要（2010—2020 年）》和《国务院关于加强职业培训促进就业的意见》

（国发〔2010〕36 号），引导动员广大青年职工立足岗位、创先争优，不断提高技术技能，争创一流工作业绩，促

进企业改革发展，踊跃投身“十二五”建设的伟大实践，共青团中央、人力资源社会保障部决定联合举办第八届“振

兴杯”全国青年职业技能大赛。现将有关事宜通知如下。

一、参赛对象

1．年龄在 35 周岁（含）以下（1977 年 1 月 1 日以后出生）的青年职工，且具有竞赛职业（工种）国家职业资

格四级以上证书。

2．根据省级初赛成绩，选派各职业（工种）3 名选手（共 9 名）参加全国决赛，各参赛队中至少有 1 名非公有

制企业选手。

3．在国家级一类竞赛中已获得同职业（工种）前 5 名的青年职工不再参加此次竞赛。

二、赛事安排

本届大赛为国家级一类竞赛，设置计算机网络管理员、工具钳工、汽车修理工 3 个竞赛职业（工种），分初赛和

决赛两个阶段进行。6 月至 8 月为初赛阶段，由各省级团委、人力资源社会保障部门共同组织实施。9 月为决赛阶段，

由全国大赛组委会（名单见附件 1）组织实施。全国大赛组委会将成立评判委员会。

为推动各级团组织和人力资源社会保障部门广泛开展各类技能竞赛活动，提高参与的普遍性，本次大赛设“优秀

组织奖”10 名，不再单设决赛团体优胜奖。“优秀组织奖”根据各地组织技能比武的工作情况（权重占 70%）和决赛

团体总分情况（权重占 30%）进行综合评定。

三、有关要求

1．高度重视、加强领导。为加强活动的组织领导，共青团中央、人力资源社会保障部成立了全国大赛组委会。

组委会下设办公室（设在共青团中央城市青年工作部）负责日常工作。各省级单位也要成立相应的活动组织领导机构，

做好初赛的组织领导工作。

2．精心组织、广泛动员。各省级团委、人力资源社会保障部门要根据大赛的总体安排，制定各自初赛的具体组

织程序、办法，精心组织初赛命题，并于 6月 30 日前将全套初赛竞赛文件报全国大赛组委会办公室备案。要认真组

织实施各级初赛，组织引导更多的青年学技能、比技术、早成才，鼓励在计算机网络管理员、工具钳工、汽车修理工

3个竞赛职业（工种）基础上，结合地区产业特点，组织开展其他职业（工种）的竞赛，并推动市级、县级团组织开

展竞赛活动。要吸引和鼓励非公有制企业中的青年职工积极参与，扩大竞赛在“两新”组织中的影响和覆盖。

3．积极探索、持续深化。鼓励有条件的地区尝试开放式竞赛方式，组织院校师生、企业员工等进行现场观摩，

营造参与技能学习、实现技能成才的氛围。试点将命题思路和评判标准逐步从单一技能向复合技能、综合素质转化，

从强调高难度向强调准确度、突出规范化操作、鼓励创新等方向转化，提升技能竞赛和人才培养的内涵质量。在选用

竞赛设施设备时，在国内外技术水平相当或接近的情况下，倡导以使用本国设备、软件等为主。

4．大力宣传、营造氛围。各省级单位要做好宣传策划，加大对技能竞赛活动的宣传力度，既要充分发挥广播、

电视、报刊等传统媒体的作用，更要运用好新媒体，在各级、各类媒体上对大赛进行全程报道，积极开展事迹报告、

专题报道、人物访谈等后续活动，大力宣传技能人才培养工作的重要地位和作用，大力培育和弘扬青年技能文化，为

青年技能人才的健康成长营造良好的社会氛围。

5．汇总情况、报送信息。团中央城市共青团网站将开通大赛专栏，各省级团委要积极报送本地区各级团组织开

展初赛的简报、图片、视频等工作信息。初赛结束后，要认真填写《第八届“振兴杯”全国青年职业技能大赛决赛报

名表》（见附件 3）和《第八届“振兴杯”全国青年职业技能大赛初赛组织工作评估表》（见附件 4），并逐项进行

检查自评，逐项提供相关的评估说明，连同文字（计划方案、工作总结、活动简报、宣传报道资料、特色项目说明、

相关统计报表等）和视频材料，于 8 月 20 日前报送大赛组委会办公室。

联系人：李之光 董文斌

联系电话：010-85212818

传 真：010-85212081

通讯地址：北京市前门东大街 10 号团中央城市青年工作部（邮编：100051）

电子邮箱：qgbqyc@vip.163.com

附件：1．第八届“振兴杯”全国青年职业技能大赛组委会成员名单

2．第八届“振兴杯”全国青年职业技能大赛实施方案

3．第八届“振兴杯”全国青年职业技能大赛决赛报名表

4．第八届“振兴杯”全国青年职业技能大赛初赛组织工作评估表

共青团中央办公厅

人力资源和社会保障部办公厅

2012 年 5 月 28 日

mailto:qgbqyc@vip.163.com

附件 1：

第八届“振兴杯”全国青年职业技能大赛

组委会成员名单

主任

贺军科 共青团中央书记处书记

信长星 人力资源社会保障部副部长

成员

徐 晓 共青团中央城市青年工作部部长

吴道槐 人力资源社会保障部职业能力建设司司长

刘 康 中国就业培训技术指导中心主任

办公室主任

鲁 亚 共青团中央城市青年工作部副部长

刘 丹 人力资源社会保障部职业能力建设司副司长

宋 建 中国就业培训技术指导中心党委书记、副主任

成员

殷振华 人力资源社会保障部职业能力建设司职业技能资格处处长

贾伟一 中国就业培训技术指导中心技能竞赛处处长

李之光 共青团中央城市青年工作部企业处副处长

附件 2：

第八届“振兴杯”全国青年职业技能大赛

实施方案

一、大赛安排

本次大赛为国家级一类职业技能竞赛。大赛设置计算机网络管理员、工具钳工、汽车修理工 3个职业（工种）。

大赛决赛依据《计算机网络管理员》、《工具钳工》和《汽车修理工》国家职业技能标准高级工（国家职业资格三级）

要求进行命题，由笔试和实际操作两部分组成，笔试成绩占总成绩的 30%，实际操作成绩占总成绩的 70%。笔试内容

包括时事政治、业务知识等，时事政治题占总成绩的 10%。

（一）大赛分初赛和决赛两个阶段进行

1.初赛。由各省级大赛组委会组织实施。各省级大赛组委会应成立评判委员会，每个职业（工种）至少设 7 名评

委。比赛采取企业推荐、青年技术工人个人报名参赛的方式进行，要注重选拔非公有制企业青年参赛，以个人成绩决

出优胜者。

2.决赛。由全国大赛组委会组织实施。全国大赛组委会将成立评判委员会，每个职业（工种）设 9 名评委。各省

根据省级初赛成绩，选派各职业（工种）3名选手（共 9 名）参加全国决赛，各参赛队中至少有 1 名非公有制企业选

手。各省级大赛组委会要统一组织本省参赛选手参赛，由省级团委城市青年工作部部长带队，并为每个职业（工种）

各配备 1 名技术指导。

（二）大赛决赛分单项赛和团体赛进行

1.单项赛。参加全国决赛的所有选手，按工种以个人成绩决出优胜者。

2.团体赛。以省级大赛组委会为单位，各参赛选手成绩的总和为团体总分。本次大赛不再单设决赛团体优胜奖，

团体总分一并纳入“优秀组织奖”进行评定。

二、奖励办法

1.在大赛决赛单项赛中获各职业（工种）前 3名的选手，将分获金、银、铜牌。获各职业（工种）前 5 名的选手，

由人力资源社会保障部授予“全国技术能手”称号，颁发证书、奖章和奖牌，并直接晋升技师职业资格，对已具有技

师职业资格的，晋升高级技师职业资格；由共青团中央、人力资源社会保障部联合授予“全国青年岗位能手”称号，

并在“全国青年岗位能手标兵”评选中享有优先权。获各职业（工种）第 6至 20 名的选手，直接晋升高级工职业资

格，对已具有高级工职业资格的，晋升技师职业资格。

2. 大赛组委会设“优秀组织奖”10 名，对工作成绩突出的省级团委、人力资源社会保障部门进行表彰。